
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 71 del 20-02-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 29 

Del 20-02-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.71 

Data registrazione 20-02-2018 

 
OGGETTO LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE SISMA 2016. 

PERIODO NOVEMBRE 2017-GENNAIO 2018. 
 
L’anno  duemiladiciotto, addi  venti del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PRESO ATTO della successione delle scosse di terremoto verificatesi a più riprese dal 24/08/2016, 
che ha registrato nell’evento tellurico del 30/10/2016 la sua manifestazione più violenta; 

CONSIDERATO che sono state protocollate presso codesta Amministrazione comunale numerose 
“istanze di sopralluogo”, ai fini della verifica e valutazione dei danni da sisma; 

RILEVATO che una parte delle domande di sopralluogo sono state evase dalla Protezione Civile 
attraverso i sopralluoghi eseguiti sul territorio comunale: dal 04/01/2017 al 10/01/2017, dalla squadra 
FAST SF902; dal 21/02/2017 al 27/02/2017, dalla squadra FAST SF1310; dal 08/03/2017 al 
09/03/2017, dalla squadra FAST SF1199; dal 09/03/2017 al 11/03/2017, dalla squadra AEDES P2050; 

PRECISATO che, in esito agli accertamenti di cui ai sopralluoghi eseguiti, alcuni dei fabbricati 
sottoposti a verifica, sono stati dichiarati: 

 “non utilizzabili”, a firma congiunta dei tecnici volontari incaricati dalla Protezione Civile: per 
la squadra FAST SF902, ing. Pietro Ladisa, ing. Giovanni Antonio Mattogno; per la squadra 
SF1310, ing. Domenico Di Iorio e ing. Mario Castelli; per la squadra SF1199, arch. Claudio Di 
Raimondo e arch. Rosita Di Mizio; 

 “inagibili”, a firma congiunta dei tecnici incaricati dalla Protezione Civile: per la squadra 
AEDES P2050, ing. Michele Busetto e ing. Maurizio Di Donato; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 71 del 20-02-2018 - Pagina 2 

RAVVISATA la necessità di ordinare ai fruitori a qualsiasi titolo (proprietari, locatari, etc) degli 
immobili così segnalati, il non utilizzo, in via cautelativa, dei locali, fino all'avvenuta realizzazione di 
ulteriori verifiche e/o di interventi di messa in sicurezza;  

PRECISATO che della situazione di criticità riscontrata, si è data diretta informazione agli interessati 
affinché evitino l'utilizzo degli immobili o di parti di essi, attraverso la notifica delle ordinanze 
sindacali n°50 del 27/01/2017 e n°51 del 18/03/2017, con le quali si ordinava “il non utilizzo delle 
suddette unità immobiliari, sia ai proprietari che a chiunque, a qualsiasi titolo, occupi gli immobili in 
questione”; 
CONSIDERATO che con nota: 

 prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Protezione Civile, comunicava le tipologie di spesa per l’evento sismico, che possono essere 
considerate assentibili ai fini del rimborso (spese ammissibili), e che tra queste figuravano i contributi di 
autonoma sistemazione (CAS) nell’ambito dell’assistenza alle popolazioni post-sisma; 

 prot. UC/TERAG16/0045982 del 09/09/2016, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Protezione Civile, comunicava, in riferimento ai contributi di autonoma sistemazione, che: 
“Relativamente ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta 
in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti 
autorità, i Sindaci dei Comuni interessati sono tenuti ad erogare i contributi in parola”; 

VISTE le domande di contributo di autonoma sistemazione pervenute: 

 
RICHIEDENTE DOMANDA CAS PERIODO AUTONOMA SISTEMAZIONE 

Cognome Nome Protocollo   
Nucleo 1 FLORA' GIANLUCA 10876 del 26/11/2016 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 2 PEDICONI GAETANO 11085 del 02/12/2016 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 3 RAFANELLI SILVIA 560 del 26/01/2017 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 4 COPPOLA ELDA 653 del 30/01/2017 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 5 CARONE GIUSEPPE 789 del 02/02/2017 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 6 RAPINI TOMMASO 2612 del 29/03/2017 Novembre 2017 Gennaio 2018 

Nucleo 7 MUNEROTTO RAFFAELLA 2614 del 29/03/2017  Novembre 2017 Gennaio 2018 
 

DATO ATTO che la regione Abruzzo ha erogato la somma di € 13.500,00 per il pagamento del 
contributo spettante alle famiglie sopracitate 

VALUTATA la necessità di dare seguito alla liquidazione del contributi di autonoma sistemazione, 
secondo le disposizioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Protezione Civile, attraverso le seguenti note: 

 prot. n° UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016; 
 prot. n° UC/TERAG16/0045982 del 09/09/2016 (definizione CAS dal 24/08/2016 al 14/11/2016); 
 prot. n° UC/TERAG16/0047707 del 16/09/2016; 
 prot. n° UC/TERAG16/0063368 del 20/11/2016 (definizione CAS dal 15/11/2016); 

Visto l’art. 184 del D.Lgs.  267/2000; 

DETERMINA 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 71 del 20-02-2018 - Pagina 3 

DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

DI LIQUIDARE E PAGARE  alle sotto-elencate famiglie la somma affianco indicata per i contributi 
per l’autonoma sistemazione (CAS) per il periodo da novembre 2017 a gennaio 2018 , come di seguito: 

 RICHIEDENTE CAS Mese di 
liquidazione 

1 FLORA’ GIANLUCA €   2.100,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

2 PEDICONI GAETANO €  2.400,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

3 RAFANELLI SILVIA €  2.100,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

4 COPPOLA ELDA €  2.400,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

5 CARONE GIUSEPPE €  1.800,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

6 RAPINI TOMMASO € 1.200,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

7 MUNEROTTO RAFFAELLA € 1.500,00 Da novembre 2017 
a gennaio 2018 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.500,00  al capitolo 1889  del bilancio di esercizio 2018; 
 
DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti 
amministrativi. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 71 del 20-02-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 23-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 29 del 20-02-2018 (R.gen. 71) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

